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ABSTRAKT

Bilance screeningového programu kolorektálního karcinomu

Rakovina tlustého střeva je třetí nejčastěji diagnostikované rakovinové onemocnění

ve vyspělých státech. Ve většině zemích včetně České republiky je zaveden celoplošný

screeningový program, kdy jsou občané státu zvány na vyšetření, které zahrnuje test

na okultní krvácení. V případě pozitivy testu na okultní krvácení je pacientovi provedena

kolonoskopie. Pokud jsou při kolonoskopii detekovány polypy, jsou tyto polypy

odstraněny a histologicky vyšetřeny v laboratoři. Cílem diplomové práce je stanovit

výslednou ekonomickou bilanci screeningového programu pro poskytovatele zdravotních

služeb. Pro potřeby diplomové práce byla domluvena spolupráce s FN Motol – oddělení

interní kliniky 2. LF UK a FN Motol a oddělením Ústav patologie a molekulární

medicíny. Pomocí metody micro-costing, procesní mapy a snímku pracovního dne byly

vyčísleny a přiřazeny náklady ke každému pacientovi. Výnosy byly vypočítány

na základě bodového ohodnocení vykázaných výkonů a hodnoty jednoho bodu podle

Vyhlášky č. 273/2015 Sb. o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb

a regulačních omezení pro rok 2016. Výsledná bilance screeningového programu

pro zdravotní zařízení FN Motol činí 120 931,80 Kč za 95 ošetřených pacientů, z toho

57 pacientům byl odebrán bioptický vzorek.
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ABSTRACT

Evaluation of screening programme of colorectal carcinoma

Colon cancer is the third most frequent diagnosed cancerous disease in developed

countries. In most of these countries, including the Czech Republic, there is the area-wide

screening program introduced. Citizens of a state are invited to an examination, which

includes a occult haemorrhage test. In the case of positive result of the occult

heamorrhaege test, the colonoscopy is performed. If the polyps are detected during

the colonoscopy, they are removed and histologically examined in the laboratory.

The aim of the thesis is to determine resulting economic evaluation of the screening

program for a provider of a healthcare institution. For the needs of the thesis there was

a cooperation with FN Motol hospital established - department of the internal medicine

2nd Faculty of Medicine, Charles University and FN Motol hospital and Institute

of Pathology and molecular medicine. Using the metods micro-costing, process map

and a picture of the working day costs were quantified and assigned to each patient.

The revenues calculation was based on a point rating of the reported revenues and values

of one point according to the payment regulation. The resulting evaluation

of the screening program for the healthcare institution FN Motol hospital is

120 931,80 Kč for 95 treated patients. A bioptic sample was taken from 57 patients.
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Symbol Jednotka Význam

c ng·ml-1 koncentrace
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HDI Human development index = Index lidského rozvoje

K-ras Gen uložený na 12. chromozomu, zodpovídá za buněčnou odpověď

na růstové faktory.

APC Adenomatosis Polyposis Coli, Gen uložený na 5. chromozomu, zodpovídá

za kontrolu buněčného dělení.

DCC Deleted In Colon Cancer, Gen uložený na 18. chromozomu, zodpovídá

za diferenciaci buňky.

mil. milion

NHS National Health Service = Národní zdravotní služba

ČR Česká republika

ZP Zdravotní pojišťovna

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FN Motol Fakultní nemocnice v Motole

2. LF UK 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

μm mikrometr; 1 μm = 10-6m

CT Computed Tomography = Výpočetní tomografie; radiologická vyšetřovací

metoda

DRG Diagnosis-related group; jedná se o klasifikační systém, který klasifikuje

onemocnění přibližně do 500 skupin

DPMO Defects per Milion Opportunities = počet vad na milión příležitostí k vadě
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Úvod

Rakovina tlustého střeva patří mezi nejčastěji diagnostikované onemocnění ve vyspělých

státech. Včasné odhalení rakoviny v raném stádiu významně zvýší procento na přežití

a vyléčení pacienta. Na první pohled nepozorovatelným příznakem kolorektálního

karcinomu je krev ve stolici. Ta může být jednoduše prokázaná pomocí testu na okultní

krvácení. Proto Rada Evropské unie a Světová zdravotnická organizace WHO doporučuje

zavést v každém státě oportunní nebo celoplošný screeningový program, který má za cíl

odhalit rakovinu tlustého střeva a konečníku v raných stádiích onemocnění.

V rámci první kapitoly budou popsány rozdíly mezi jednotlivými druhy screeningových

programů, dále bude vylíčen průběh screeningových programů ve vybraných státech

světa. Velký důraz bude kladen na popis programu v České republice, jako je

charakteristika skupiny obyvatelstva, která má na daný screeningový program nárok,

frekvence opakování konkrétních testů, pomocí kterých je zjišťována přítomnost

kolorektálního karcinomu, dále pak legislativa spojená s poskytováním zdravotní péče

včetně základních požadavků na vybavení kolonoskopického pracoviště, jež umožňuje

toto pracoviště oficiálně zařadit do národního screeningového programu.

Rada Evropské unie ve svém doporučení pro zřízení screeningového programu velmi

zdůrazňuje klíčový faktor, kterým je finanční udržitelnost zavedeného screeningového

programu. Proto cílem diplomové práce je stanovit výslednou ekonomickou bilanci

screeningového programu kolorektálního karcinomu. Aby bylo možné co nejvhodněji

a nejoptimálněji tuto výslednou bilanci vyčíslit, je důležité analyzovat veškeré náklady

a výnosy spojené s poskytování služeb zdravotní péče pacientovi v rámci screeningového

programu. Z tohoto důvodu se bude druhá kapitola zabývat členěním nákladů, alokací

režijních nákladů vztahujících se ke konkrétnímu procesu či pacientovi. Dále budou

popsány metody zjišťování přímých nákladů, jenž jsou úzce propojené s metodami

procesního řízení. Metody procesního řízení umožňují rozčlenit a podrobně analyzovat

procesy a s tím spojené náklady, které jsou prováděné v průběhu poskytování zdravotní

péče screeningového programu kolorektálního karcinomu. Metody procesního řízení

a jejich využití v praxi budou v této kapitole podrobněji popsány.

14

Vedle nákladů jdou ruku v ruce výnosy zdravotnického zařízení. Výnosy,

ve zdravotnickém zařízení, se rozumí tržby za poskytnutou péči. Zdravotní péče v České

republice se z velké většiny poskytuje na základě zdravotního pojištění a je hrazena

zdravotními pojišťovnami. Na základě počtu vykázaných výkonů(bodů) a výše ceny

jednoho vykázaného bodu. Systém a legislativa spojená s vykazováním a počtem bodů

za jednotlivé výkony provedené v rámci screeningového programu budou podrobněji

zpracovány v téže kapitole jako náklady a metody procesního řízení. V závěru druhé

kapitoly budou ze všech popsaných metod vybrány metody, které jsou nejvhodnější

ke pracování praktické části. Stručné zhodnocení, proč byly konkrétní metody vybrány,

se bude nacházet v kapitole Diskuze.

V kapitole, která bude věnovaná výsledkům, budou uvedeny zjištěné náklady a výnosy

pro konkrétního poskytovatele zdravotních služeb. Praktická část bude rozdělena na dvě

hlavní části: bilance gastroenterologické ambulance a bilance histologické laboratoře.

Mezi jednotlivými pracovišti bude kladen důraz na návaznost jednotlivých procesů.

V jednotlivých částech bude popsána struktura nákladů pro konkrétní oddělení, metoda

alokace nákladů na jednotlivé pacienty a procesy. Dále budou uvedeny konkrétně

vykazované zdravotnické výkony, jejich bodové ohodnocení a výše bodů. V závěru

kapitoly bude vyčíslena výsledná ekonomická bilance pro konkrétní zdravotnické

zařízení. Všechny faktory ovlivňující výši výsledné bilance z pohledu poskytovatele

zdravotní péče, budou podrobně diskutovány v kapitole Diskuze.

Cílem diskuze nebude pouze zhodnotit výběr metod a faktorů ovlivňující výslednou

bilanci screeningového programu kolorektálního karcinomu, ale také navrhnout různé

optimalizační procesy, pomocí kterých by mohlo dojít ke zvýšení zisku zdravotnického

zařízení při poskytování služeb zdravotní péče.

Výsledná ekonomická bilance bude malým ukazatelem toho, jak screeningový program

funguje v rámci státu, zda jej národní zdravotní politika bere opravu vážně, zda mu

přikládá patřičný význam, a zda dokáže motivovat poskytovatele zdravotních služeb

k tomu, aby prováděli příslušné výkony spojené se screeningovým programem, které

vedou k lepšímu zdravotnímu stavu české populace.
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1 Přehled současného stavu screeningového

[…]

B12444 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,30 Kč 272,84 Kč 465,14 Kč 554,42 Kč

B12445 1 1 0 2 1 0 2 3 0 2833 2 011,43 Kč 333,32 Kč 538,27 Kč 871,59 Kč 1 139,84 Kč

B12750 1 1 0 3 1 0 3 3 0 3385 2 403,35 Kč 333,32 Kč 643,15 Kč 976,47 Kč 1 426,88 Kč

B12751 1 1 0 2 1 0 2 3 0 2833 2 011,43 Kč 333,32 Kč 538,27 Kč 871,59 Kč 1 139,84 Kč

B12754 1 1 0 3 2 0 1 4 0 2907 2 063,97 Kč 403,83 Kč 552,33 Kč 956,16 Kč 1 107,81 Kč

B12792 1 1 0 3 1 0 3 3 0 3385 2 403,35 Kč 333,32 Kč 643,15 Kč 976,47 Kč 1 426,88 Kč

Body Výnosy

L

Tabulka M.2: Počet vykázaných kódů na jednotlivé pacienty, celkové výnosy a zisk oddělení

Ústav patologie a molekulární medicíny za rok 2016 (2/2). (Vlastní tvorba).

Číslo

biopsie 8
7
6
1
3

8
7
2
1
7

8
7
1
2
7

8
7
1
2
9

8
7
2
1
5

8
7
5
1
7

8
7
5
2
3

8
7
2
2
3

8
7
2
2
5 Celkové

přímé

náklady na

Celkové režijní

náklady

Celkové

náklady
ZISK

B13505 1 1 0 3 2 0 3 4 0 3895 2 765,45 Kč 403,83 740,05 1 143,88 Kč 1 621,57 Kč

B13548 1 2 0 1 0 0 2 2 0 2444 1 735,24 Kč 192,3 464,36 656,66 Kč 1 078,58 Kč

B14090 1 1 0 3 3 0 3 5 0 4405 3 127,55 Kč 474,34 836,95 1 311,29 Kč 1 816,26 Kč

B14256 1 1 0 1 3 0 5 5 3 5277 3 746,67 Kč 474,34 1002,63 1 476,97 Kč 2 269,70 Kč

B14563 1 1 0 4 2 0 4 4 0 4447 3 157,37 Kč 403,83 844,93 1 248,76 Kč 1 908,61 Kč

B14832 1 1 0 2 0 0 2 2 0 2323 1 649,33 Kč 262,81 441,37 704,18 Kč 945,15 Kč

B15026 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B15087 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B15090 1 1 0 2 2 0 2 4 0 3343 2 373,53 Kč 403,83 635,17 1 039,00 Kč 1 334,53 Kč

B15232 1 1 0 2 1 0 2 3 0 2833 2 011,43 Kč 333,32 538,27 871,59 Kč 1 139,84 Kč

B15192 1 5 2 0 2 0 2 4 0 4059 2 881,89 Kč 403,83 771,21 1 175,04 Kč 1 706,85 Kč

B15465 1 1 0 2 0 2 0 1 0 1608 1 141,68 Kč 262,81 305,52 568,33 Kč 573,35 Kč

B15550 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B16009 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B16277 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B16374 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B16748 1 1 0 2 0 0 2 2 0 2323 1 649,33 Kč 262,81 441,37 704,18 Kč 945,15 Kč

B17585 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B18985 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B19433 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1436 1 019,56 Kč 192,3 272,84 465,14 Kč 554,42 Kč

B20249 1 1 0 2 0 0 2 2 0 2323 1 649,33 Kč 262,81 441,37 704,18 Kč 945,15 Kč

B20251 1 1 0 2 1 0 2 3 0 2833 2 011,43 Kč 333,32 538,27 871,59 Kč 1 139,84 Kč

B20253 1 1 0 4 3 0 4 5 0 4957 3 519,47 Kč 474,34 941,83 1 416,17 Kč 2 103,30 Kč

B20458 1 1 0 2 1 0 2 3 0 2833 2 011,43 Kč 333,32 538,27 871,59 Kč 1 139,84 Kč

B21123 1 1 0 1 0 0 1 2 0 1771 1 257,41 Kč 262,81 336,49 599,30 Kč 658,11 Kč

B21689 1 1 0 1 0 0 1 2 0 1771 1 257,41 Kč 262,81 336,49 599,30 Kč 658,11 Kč

B22053 1 1 0 2 0 0 2 2 0 2323 1 649,33 Kč 262,81 441,37 704,18 Kč 945,15 Kč

2615 1 856,90 Kč 297,45 Kč 496,92 Kč 794,36 Kč 1 062,54 Kč

149075 105 843,25 Kč 16 954,45 Kč 28 324,25 Kč 45 278,70 Kč 60 564,55 Kč

Body Výnosy

Průměr

Celkem