Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Veronika Maurerová

s názvem: Balance screeningového programu kolorektálního karcinomu

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 22
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci není správně popsána alokace zdrojů na příjmové straně ZP. Popište, kdo a jakým způsobem odvádí zdravotní pojištění v ČR.

2. Popište, co byste jako autorka práce navrhla pro zajištění větší % účasti osob ve screeningovém programu kolorektálního karcinomu.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Celkové zpracování práce teoretické a odborné úrovni je velmi dobré. Rovněž tak oceňuji práci se zdroji. Je jen škoda, že práce částečně trpí tím, že bylo monitorováno jen jedno pracoviště, a proto je část vypovídající o "ziskovosti" procesů při screeningovém programu nevypovídající z pohledu systému. Zároveň bych chtěl upozornit, že do kalkulací měly být zavzaty reálné ceny hodnoty bodu hrazené ZP a nikoliv hodnoty bodu z úhradové vyhlášky. Rozdíl reálných cen ohodnocení bodů se u každého poskytovatele může poměrně významně lišit.

Jméno a příjmení: Bc. Vladimír Kothera, MBA

Organizace: synlab czech s.r.o.

Kontaktní adresa: Sokolovská 100/94, KARLÍN, 186 00 Praha 8

Podpis:

Datum: